
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1065  DEL 15/03/2021 

 

OGGETTO:  Ottimizzazione funzionale del sistema di adduzione e di pompaggio dei distretti 

Irrigui 2A, 2B, 2C del Comprensorio Irriguo del Fortore –  POR Puglia – 2014-

2020. Patto per la Puglia FSC 2014 -2020 - Delibera giunta Regione Puglia n. 

545/2017. CUP: J38H18000000002. CIG: 7623878F23. Approvazione Perizia di 

variante in corso d’opera.                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, con Delibera di Giunta n. n. 545/2017, ha ammesso a finanziamento il 

Progetto Esecutivo “OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE E 

DI POMPAGGIO DEI DISTRETTI IRRIGUI 2A, 2B, 2C DEL COMPRENSORIO IRRIGUO 

DEL FORTORE” per l'importo complessivo di € 3.00.000,00, nell'ambito del POR Puglia – 

2014-2020 Patto per la Puglia FSC 2014 -2020; 

- in seguito all’esito della gara, la Regione Puglia, con Determinazione. n. 93 del 20.04.2010 ha 

rideterminato il Quadro Economico, come di seguito: 

 
 LAVORI PRINCIPALI   

A Lavori al netto del ribasso d’asta del 10,568% € 1.792.726,69  

 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 37.855,98  

 Sommano € 1.830.582,67 € 1.830.582,67 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 Rivalsa I.V.A. 22% di € 1.830.582,67 € 402.728,27  

 Eventuali Imprevisti 10% di € 1.830.582,67 € 183.058,27  

 Rivalsa I.V.A. 22% di € 183.058,27 € 40.272,19  

 Allacciamenti  € 50.000,00  

 Rivalsa I.V.A. 22% di € 50.000,00 € 11.000,00  

 Oneri relativi ad espropri ed asservimenti € 25.246,67  

 Art.113 D.Lgs. 50/2016 (incentivi) 2% di € 2.042.425,59 € 40.848,51  

 Spese Generali da rendicontare 13% di € 2.042.425,59 € 265.515,33    

D Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 1.018.669,78 € 1.018.669,78 

E Costo Totale dell’intervento  € 2.849.252,45 

F Economie  € 150.747,55 

G Importo Totale  € 3.000.000,00 

 



Considerato che nel corso dell’avanzamento dei lavori, è emersa l’esigenza di integrare le attività 

previste nel progetto originario con alcuni interventi di completamento finalizzati ad ottimizzare la 

funzionalità dell’opera, motivo per cui è stata richiesta alla Regione Puglia con nota prot 

.n.18963/2020 del 06.10.2020, l’autorizzazione alla redazione di una Variante in corso d’opera al 

progetto originario; 

Vista la nota trasmessa a mezzo pec dalla Regione Puglia prot. n. AOO_075/0010589 del 

15.10.2020, con la quale è stata concessa l’autorizzazione alla redazione della variante; 

Vista la Variante in corso d’opera, redatta dalla struttura tecnica dell' Ente a marzo 2021, 

dell'importo complessivo di € 272.767,60, oltre iva, somma riveniente nel Quadro Economico alle 

voci  “Eventuali Imprevisti”, “Economie”, oltre che nella mancata spesa degli oneri di 

allacciamento previsti nel progetto originario conseguente alle migliorie proposte in fase di gara, 

senza incremento dell’importo assentito in Concessione e ridefinendosi il Quadro Economico come 

di seguito: 

A LAVORI     

A1 Lavori appalto principale lordi € 2.042.425,59   

A2 Lavori appalto principale netti € 1.830.574,28   

A3 Lavori variante lordi € 305.000,00   

A4 Lavori variante netti € 272.767,60   

A5 Lavori lordi (A1+A3) € 2.347.425,59   

A6 Lavori netti (A2+A4) 
€ 2.103.341,88 € 2.103.341,88 

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Allacciamenti € 0,00   

B2 Imprevisti (10%A2) € 0,00   

B3 Oneri per asservimenti € 25.246,67   

B4 Forniture a fattura € 46.362,62   

B5 Art 113 (2%A5) € 46.948,51   

B6 Spese generali da rendicontare (13%A5) € 305.165,33   

B7 IVA sui lavori (22%A6) € 462.735,21   

B8 IVA su imprevisti (22%B2) € 0,00   

B9 Iva su allacciamenti (22%B1) € 0,00   

B10 IVA su forniture a fattura (22%B4) 
€ 10.199,78 

  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 896.658,12 € 896.658,12 

C COSTO TOTALE INTERVENTO   € 3.000.000,00 

 

Ritenuto di affidare i lavori di variante, ai sensi dell’Art. 106 c. 1.c del D.Lgs. 50/2016, all’ ATI 

affidataria dell’appalto principale;Visto lo Schema di atto di sottomissione e Verbale di 

concordamento nuovi prezzi, con il quale sono stati concordati con l’ATI affidataria i nuovi prezzi, 

non compresi nel contratto principale, necessari per la redazione del computo metrico estimativo di 

variante; 

Ritenuto pertanto: 

- di dover approvare la Variante in corso d’opera al Progetto Esecutivo “OTTIMIZZAZIONE 

FUNZIONALE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE E DI POMPAGGIO DEI DISTRETTI 

IRRIGUI 2A, 2B, 2C DEL COMPRENSORIO IRRIGUO DEL FORTORE”, il relativo Quadro 

Economico e lo Schema di atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

inviare in tempi brevi la Variante alla Regione Puglia, per i successivi adempimenti; 



- che la spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a disposizione dalla 

Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia – 2014-2020 Patto per la Puglia FSC 2014 -2020; 

- di imputare la spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo191 del 

competente esercizio finanziario; 

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi 

esercizi di competenza. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare la Variante in corso d’opera al Progetto Esecutivo “OTTIMIZZAZIONE 

FUNZIONALE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE E DI POMPAGGIO DEI DISTRETTI 

IRRIGUI 2A, 2B, 2C DEL COMPRENSORIO IRRIGUO DEL FORTORE”, il relativo Quadro 

Economico, come sopra riportato, per l'importo complessivo dei lavori suppletivi di € 

272.767,60, oltre iva e lo Schema di atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi 

prezzi; 

 che la spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a disposizione dalla 

Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia – 2014-2020 Patto per la Puglia FSC 2014 -2020; 

 di imputare la spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 191 del 

competente esercizio finanziario; 

 di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi 

esercizi di competenza 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 16/03/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


